MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor

Página 1 de 2 – Portaria nº 322/2017

PORTARIA Nº 322, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Designa os representantes docentes, discentes e
técnico-administrativo do IFRS – Campus Porto
Alegre, para constituírem o Colegiado do Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet.

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os representantes docentes, discentes e técnico-

administrativo, conforme relação abaixo, para constituírem o Colegiado do Curso Superior
de Tecnologia em Sistemas para Internet do IFRS - Campus Porto Alegre:

Representantes docentes:

- Alex Dias Gonsales;
- Alex Martins de Oliveira;
- André Marcelo Schneider;
- André Peres;
- Carlos Adalberto de Campos Fernandes;
- Carlos Tadeu Queiroz de Morais
- Carolina Comerlato Sperb;
- César Augusto Hass Loureiro (Coordenador do Curso)
- Cláudia Silva Estima;
- Evandro Manara Miletto;
- Fabio Yoshimitsu Okuyama;
- Fabrícia Py Tortelli Noronha;
- Fabrício Sobrosa Affeldt;
- Karen Selbach Borges;
- Katiane Machado da Silva;
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt;
- Márcia Häfele Islabão Franco;
- Marco Aurélio Schünke;
- Marina Wohlke Cyrillo;
- Ricardo José Pfitscher;
- Rodrigo Prestes Machado;
- Sabrina Zanatta Grebin;
- Silvia de Castro Bertagnolli;
- Tanisi Pereira de Carvalho;
- Thais Ramos Viegas.

Página 2 de 2 – Portaria nº 322/2017

Representantes discentes:

- Alessandry da Silva Barbieri;
- Altino Carlos Mayrink Ferreira;
- Denis Alberto Barbieri Butori;
- Elvis Piccoli Vargas Junior;
- Gabriel Carneiro Minatto;
- Isabella Cristina Martinez Arteaga.

Representante técnico-administrativo:

- Adriano Rodrigues José.

Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria nº 316/2016